
1  

     

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. CALÒ” 

V.le M.UNGHERIA,86 - 74013 GINOSA (TA)  

tel.+390998245663 - +390998290468 

E-mail: TAIC82600L@istruzione.it -PEC: TAIC82600L@pec.istruzione.it 

C.F. 90122060735 

          

Ginosa, data come protocollo 

 

AL DSGA Giuditta STIGLIANO –SEDE 

All’Albo on line 

Al Sito Web scuola- Amministrazione Trasparente 

  

 

OGGETTO : DETERMINA ACQUISTO TARGA PUBBLICITARIA- progetto PON Competenze di base 2° Ed.  
                     - INFANZIA 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4396 del 09/03/2018 - “Competenze  di base 2”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico – 10.2 “Miglioramento delle  competenze 
chiave degli allievi. Azione 10.2.1A “Azioni specifiche per la Scuola dell’Infanzia (linguaggi e 
multimedialità-espressione creativa ed espressione corporea)”.  

Autorizzazione progetto nota MIUR AOODGEFID/22747 del 01.07.2019 
Codice Progetto:10.2.1A-FSEPON-PU-2019-191 
Titolo: "Il futuro siamo noi" 
CUP: B38H18017160007 
CIG: Z57327FE78  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto  di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante  norme in 
materia di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e  formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le 
istruzioni generali  sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di  investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e  ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 
n.9952, del 17 dicembre 2014  della Commissione Europea; 

Visto l’avviso pubblico 4396 del 09/03/2018 “Competenze di base 2". Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche ". Azione - 10.2.1A - " Azioni specifiche per la 
scuola dell'Infanzia (linguaggi e multimedialità - espressione creativa ed espressione  
corporea"; 

mailto:TAIC82600L@istruzione.it
mailto:TAIC82600L@pec.istruzione.it




2  

Vista la candidatura del Piano n. 1012037 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 
18/05/2018; 

Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/22747 del 01.07.2019  di autorizzazione del 
progetto codice identificativo 10.2.1A-FSEPON-PU-2019-191; 

Viste le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione  del  progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento (Consiglio di  Istituto n 110 del 27/03/2018   e Collegio dei docenti 
n.36 del 21/03/18); 

Visto il proprio provvedimento del 26/09/2019 prot. n. 2338/13 di formale assunzione al 
Programma Annuale 2019 del finanziamento di € 19.911,60;  

VISTO il P.A. 2021 approvato dal C.D.I. il giorno 11/02/2021 con delibera n. 87; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.m.ii., «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale»; 
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 
euro»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le CONVENZIONI stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 
ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale con le 
modalità semplificate descritte al paragrafo 4.2 delle Linee Guida A.N.AC. n. 4; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto 



3  

di affidamento; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria nella voce P02/08 - "Competenze di Base 2 - PON 191" - Sc. 

dell'Infanzia avviso 4396/18;  
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 – Oggetto 

E’ indetta la procedura per affidamento della fornitura del seguente materiale pubblicitario: 

  n. 1 targa per esterno in alluminio mis. 50 x 70 con logo della scuola e logo indicato nei 

regolamenti    PON/FSE; 

Art. 2 – Scelta del contraente 

 La scelta del contraente avverrà tramite invito di almeno 3 ditte specializzate del settore merceologico 

oggetto della fornitura, tenendo presente il principio di rotazione; 

Si dichiara che le convenzioni CONSIP non prevedono, alla data odierna, la fornitura di beni oggetto della 

presente determina. 

Art. 3 – Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 

50 del 2016, in quanto gli articoli sono stati ben definiti. 

Art. 4 – Importo 

L’importo complessivo della presente fornitura, relativo all’intera durata contrattuale, potrà ammontare 

fino ad un massimo di € 120,00 (centoventi/00 IVA inclusa ). 

Art. 5 – Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la Dott.ssa  Marianna Galli.  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza al seguente indirizzo: www.scuolacalo.edu.it. 

 
   

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marianna GALLI 
                                                                                             Documento firmato digitalmente 

 
 

 

http://www.icberterosantavittoria.edu.it/

		2021-07-16T12:57:32+0200




